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Anotace

Cílem mé práce je filozoficky uchopit tělo a tělesně postižené osoby. Má práce se skládá ze

dvou částí. V teoretické části se zabývám hlavně tělem, tělesným schématem, tělesně

postiženými osobami a jejich vztahem ke společnosti. Porozumění těmto souvislostem je

v této práci založeno na jednotném pochopení těla. Praktická část obsahuje jeden rozhovor

s tělesně postiženou ženou. V rozhovoru jsem se zaměřila na témata, kterými jsem se

zabývala v teoretické části své práce. Vycházím z filozofie M. Heideggera, Merleau-Pontyho

a Jana Patočky.

Annotation

The goal of my thesis is to get a philosophical grasp of the body and the physically

handicapped. My thesis consists of two parts. In the theoretical part, I mostly deal with the

body, body scheme, physically handicapped people and their relationship to society.

Understanding of this context is based in my thesis on a uniform understanding of the human

body. The practical part contains an interview with a physically handicapped woman. In the

interview, I focused on topics described in the theoretical part of my thesis. I draw on the

philosophy of M. Heidegger, Merleau-Ponty and Jana Patočka.
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ÚVOD

Zvolila jsem si, že se ve své bakalářské práci budu zabývat tématem, které se týká

tělesně postižených lidí. Přečetla jsem různé knihy a práce, které o tématu pojednávaly.

Zajímavé byly práce ze sociologie. Pokud bych hledala vědu, která má k tématu nejblíže, byla

by to pravděpodobně speciální pedagogika. Důležité poznatky přináší určitě i psychologie a

další vědy, které se zabývají člověkem.

Mým záměrem není popisovat a uchopovat téma tělesného postižení tak, jak to činí

jednotlivé vědecké obory. Nechci na vzorku lidí srovnávat, jestli se část tělesně postižených

lidí ve vztahu k sobě podceňuje nebo je tomu naopak. Jde o pohled z hlediska filozofie. Störig

píše: „Při filozofii chceme přesáhnout všechny horizonty, i vlastní omezenou existenci,

abychom poznali, co je to bytí a co vlastně jsme my sami.“1 Domnívám se, že pomocí

filozofie můžeme vstupovat do nových horizontů a že úkolem filozofie je otevírat nové

horizonty. Tímto směrem by se měla ubírat i moje práce, naznačovat skrytější souvislosti.

Filozofie může poskytnout celistvější pohled. To je důležité např. pro porozumění tělu.

Vědecky je člověk zkoumán z různých stránek, zjištěné údaje jsou poskládané vedle sebe a

tím se má vytvořit komplexní pohled. Nevzniká komplexnost jiným způsobem? Celistvost

není založena na řazení a následném spojení dat, ale na vzájemné propojenosti už od začátku.

Budu vycházet hlavně z prací Jana Patočky, Merleau-Pontyho a Martina Heideggera.

Inspirovala jsem se i některými diplomovými pracemi, které jsou uložené na Fakultě tělesné

výchovy a sportu. Nepoužívám jen čistě filozofickou literaturu, ale i tu o které si myslím, že

může být pro téma něčím přínosná. Vede mě k tomu i to, že je málo autorů, kteří by

pojednávali o těle šířeji, než je běžné.

Promýšlet tělo není snadný úkol. Chci-li o něm psát, bude také nutné pochopit, jak

dnešní společnost vnímá tělo a na jaké úrovni je tělesná kultura. Od toho se bude odvíjet

pohled společnosti na tělo, které je určitým způsobem „jiné“. Nebudu vytvářet přehled

jednotlivých autorů a jejich pojetí těla v dějinách filozofie. Fenomenologie se mi jeví jako

vhodná pro analýzu těla.

Dá se říci, že jsem postižené lidi pozorovala, ale pronikla jsem i do jejich světa, neboť

jsem jim několik let dělala osobní asistentku. Určitě to byl také jeden z důvodů, proč jsem si

toto téma vybrala. Myslím si, že pokud bych takovou zkušenost neměla, byla by moje práce

pouze teoretizováním o tom, jak asi žije člověk s postižením.

1 Störig, H. J. Malé dějiny filozofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2007, s. 447.
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Uvědomuji si, že jsem si všímala hlavně těch věcí, které se mě osobně dotýkaly nebo jsem už

pro ně byla „předotevřená“. Kdyby tuto práci psal někdo jiný, byla by odlišná. Můj pohled je

subjektivní a postižení má mnoho podob. V této práci užívám termín tělesně postižený

člověk. Tímto pojmem označuji všechny osoby, které se pohybují pomocí vozíku a mají

tělesné postižení od dětství nebo později získané.

Moje práce se dělí na dvě části. Obsahuje teoretickou a praktickou část. Praktickou

částí je rozhovor. Rozhodla jsem se, že malou kapitolu věnuji i osobní asistenci, lépe řečeno

vztahu klienta a asistenta, protože většina tělesně postižených alespoň párkrát za život tuto

službu využije. Zmíním se i o Ianu Watermanovi. Jeho příběh není v České republice příliš

známý. Řídím se i tím, že vyvolávat tázání nebo zájem druhých o určité otázky, je někdy

důležitější než získávání přesných odpovědí. Tuto práci zakládám na porozumění tělu.

Kapitoly o tělesně postižených lidech jsem pojala jako úvahu, která je podložena literaturou a

mými zkušenostmi. V nich se opírám hlavně o knihu Umlčené tělo, kterou napsal R. F.

Murphy. Cílem mé práce je filozoficky uchopit tělo a následně se zaměřit na problematiku

tělesně postižených lidí. Chtěla bych podnítit tázání v této oblasti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Tělo

Poseidónios chápal tělo jako Sóma, Sarx a Péxis2. Sóma je podle něj tím tělem, které

vidím, jde o tvar těla. Sarx znamená v řečtině maso. Sarx můžeme dobře zkoumat

mikroskopem, má jasné hranice. Povrchem tohoto těla je kůže. Dá se říct: „Sóma i Sarx jsou

těla předmětná...“3 Péxis se od předchozích dvou odlišuje. Kratochvíl píše:„Struktura a

pevnost těla PÉXIS – souvisí s vnitřním ohněm s proniknutím duše jaksi až do morku kostí.“4

Duše je ve filozofii pojata různě. Platón v dialogu Tiamios říká, že podstatou duše je

pohyb kruhů, které jsou upevněny ke středu. Vychází z těla, aby hledaly ve světě totožnost a

různost.5 Platónská duše má zdroj pohybu sama v sobě, je nesmrtelná. Můžeme říci, že tělo

Péxis je obdařené duší, tedy oduševnělé. Péxis je tělem, o které jde v této práci. Sarx a Sóma

jsou objektivními těly. Péxis je subjektivním tělem. Nedá se objektivizovat, je jednotou.

Podobné pojetí těla můžeme najít i u Heideggera. Heidegger říká: „Leib není v žádném

případě věc, Körper, ale každé Leib, nazvané Leib je jako Leib vždy mým tělem.“6 Tělo ve

smyslu Körper je v jeho pojetí tělesem. Slovo Leib se do češtiny úplně přeložit nedá. Leib je

neohraničené, žité tělo. Leib a Péxis souvisí s tělesněním. Skrz Leib a Péxis jsme svým tělem.

V případě Sóma a Sarx mluvíme o tom, že tělo máme.

2 Kratochvíl, Z. Prolínání světů. Praha: Hermann a synové 1991, s. 14.
3 Hogenová, A. K problematice poznání. Praha: Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta 2005, s. 233.
4 Kratochvíl, Z. Prolínání světů. Praha: Hermann a synové 1991, s. 14.
5 Platón. Timaios. Kritias. Praha: Oikoymenh 1996, s. 33.
6 Heidegger, M. Zollikoner Seminare. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann 1987, s. 113.
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2. Tělo a tělesná kultura v dnešní době

Novověk přinesl představové myšlení. Descartes přirovnal člověka ke stroji. Člověk je

podle něj složen ze dvou substancí. V každém člověku je obsažena res cogitans – věc myslící

a res extensa – věc rozprostraněná. Descartes označil věcí myslící duši a věcí rozprostraněnou

to ostatní. Pomalu začalo vznikat karteziánské myšlení, které převažuje i dnes.

Ve vědách, které mají k tělu nejblíže, jedná se o medicínu a tělovýchovu, je bráno

v úvahu hlavně Sóma a Sarx. Tělo se stalo věcí. Chováme se k němu jako k předmětu a stejně

s ním i zacházíme. Jan Patočka dobře vystihuje, jaký máme dnes vztah k tělu v této citaci:

„Vůle ovládat tělesnou komponentu v sobě předpokládá sebenenávist a sebepodceňování.“7


[…]


Sportovec se pociťuje jako jednotný celek, mizí únava. Vše, co dělá jde samo od sebe,

čas se zastavuje. Tento prožitek se nedá vyrobit. O sportovcích, kteří něco takového zažili,

můžeme říci: „Když si totiž chtějí daný stav navodit cíleně, většinou se jim to nedaří.“87

Došla jsem k následujícím závěrům. Pokud příliš usilujeme o kalokagathii,

pravděpodobně ji spíše nedosáhneme. Zaměřenost na cíl není v tomto případě úplně to pravé.

Lidské tělo se podobá hudebnímu nástroji. Léčení můžeme chápat jako ladění takového

nástroje, což je složitější než přesné měření tělesných funkcí.

85 Hogenová, A. Etika a sport. Praha: Karolinum 1997, s. 10.
86 Kabošová, S. M., Jelínek, M. Skrytá cesta k vítězství. Praha: Gutenberg 2003, s. 259.
87 Tamtéž, s. 258.
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Ukázalo se, že lékaři chápou tělo hlavně jako Körper. Lékař nemocnému odstraňuje

končetiny, ale pacientovy stavy a prožitky už ho tolik nezajímají. Dále se ukázalo, že jinakost

se netýká pouze lidí s tělesným postižením, ale nás všech. Souvisí s naším Selbst a jástvím.

Jinakost je obohacující. Příkladem může být Henry Smalls. Henry nemá nohy a provozuje

bojový sport – kendó. Boj s ním je zajímavou zkušeností pro ostatní bojovníky. Ukazuje jim

jiné aspekty tohoto sportu. Tělesné postižení není jedinou vlastností, kterou takový člověk

má.

Tělesné schéma a sebepojetí tělesně postižených lidí je především spojeno s otázkou

pojetí lidí jako jinakých celků. Svou roli zde hraje i tělesný ideál uznávaný společností, který

tyto lidi staví do horší společenské pozice. Společnost a tělesně postižení lidé na sebe

vzájemně působí. Společnost má vliv na jejich sebepojetí. Často nemohou se svým tělem nic

udělat, přeměňovat ho do předepsaného tvaru. Svým tělesněním ostatním ukazují další

možnou variantu existence. Vše se změnit nedá. I tělo, které neodpovídá předepsaným

ideálům můžeme mít rádi.

Domnívám se, že většinová společnost by měla mít větší pochopení pro tělesně

postižené osoby a usnadňovat jim začleňování, více s nimi počítat a nepovažovat je výhradně

za zvláštní typ lidí, kteří by neměli opustit zdi ústavu. Tělesně postižení by se měli aktivně

snažit zapojit do společnosti a upozorňovat na to, čeho si zdraví lidé mnohdy nevšimnou, což

může být způsobeno i tím, že se během svého života s nikým takovým nesetkali. Pro zdravé

lidi nepředstavují běžnou zkušenost.

Pokud se tělesné schéma naruší, dochází ke změně nás samých a našeho vztahování ke

světu. Způsoby, jak se s tím vyrovnat jsou různé. Např. Murphy ke svému tělu nikdy neměl

dobrý vztah, proto se se změnou svého těla vyrovnával snadněji. Dá se předpokládat, že pro

sportovce to bude daleko těžší, neboť své tělo používá zároveň jako pracovní nástroj. Sport,

kterému se věnuje je pro něj často také smyslem života. Spolu se ztrátou normálního

fungování svého těla přichází i o další důležité životní hodnoty. Člověk, který je postižený od

dětství se také musí vyrovnávat se svým tělem, ale nikdy se nepohyboval, proto o tuto

schopnost nepřišel. I když je člověk nemocný nebo postižený, zůstává u něj fenomén „jsem

tělo“ zachován, přestože své tělo vnímá více jako předmět.

Má práce se mi nepsala úplně snadno, protože všechno slovy vyjádřit nelze a pramenů

je málo. I když se dnes mluví o jednotě, možná nejde o skutečnou jednotu. Kdyby taková

jednota byla v myšlení lékařů a cvičitelů přítomná, více by se to projevovalo v praxi. Tělo si

zaslouží naší větší péči. Pečujeme-li o tělo, pečujeme přece o celou svou osobnost.
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Souhlasím s Murphym, že nám tělesně postižení lidé ukazují, že i my jsme zranitelní, což si

někdy nechceme uvědomit. Takový člověk nemůže za to, že nám vadí. Myslím si, že když

postižení lidé vadí druhým lidem, měli by pracovat sami na sobě, aby odstranili své obavy ze

setkání s nimi.
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Summary

Tělesné schéma a sebepojetí tělesně postiženého člověka

Corporeal schema and self-conception of the physically handicapped person

Marie Ševčíková

My thesis is dedicated to a philosophy of the body. I also tried to point out the topic of

physically handicapped people. I based my thesis on a uniform understanding of the body. My

thesis consists of two parts. In the theoretical part, I write about the body, motion, self-

conception, physically handicapped people and their relationship to society and about pain.

This part of my thesis mostly draws on the philosophy of M. Heidegger, Jan Patočka and

Merleau - Ponty. The practical part contains an interview. It shows that correct understanding

of a unity and a whole is a considerable problem today.

Furthermore, it shows that if the body scheme is disturbed, our attitude to ourselves

changes too. All people have to cope with their body. I would say that it is somewhat harder

for the physically handicapped. People who have a physical disability from their childhood do

not lose anything, because they have no experience with walking, for example.

They often have to deal with other people’s prejudice. Their differentness is not

accepted. Differentness does not concern only the physically handicapped, foreigners coming

to live here, etc., but all of us. In the physically handicapped, the differentness is more visible.

Problems of minorities affect all people. Physically handicapped and healthy people form the

entirety.

I also dealt with the relationship between the client and assistant. In my thesis, I also

pointed out the importance of self-defining personal assistance for the life of physically

handicapped people. This social service enables physically handicapped people to live with

help of others outside of institutions, independently.
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