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Předložená bakalářská práce Marie Ševčíkové představuje vyzrálou, inspirativní studii o
velmi závažném tématu. Autorka práce postupovala při tvorbě textu promyšleným a
neokázalým způsobem. Výborně se jí podařilo skloubit jeho teoretické a praktické části.

Nastoluje náročné filosofické otázky. Jejich artikulace není akademicky samoúčelná. Autorka
v práci zdařile zúročila vlastní zkušenost vztahu s postiženým člověkem. Orientuje se
v reprezentativní a velmi náročné filosofické literatuře. Dokáže přesvědčivě interpretovat,
osvětlit komplikované pojmy a myšlenkové celky. Svých znalostí však mj. citlivě a obratně
využívá při výkladu zcela praktických problémů. Dokáže oslovit nejen školené filosofy, ale
prakticky každého člověka, který je schopen a ochoten vnímat jinakost kolem sebe, a alespoň
částečně :přesáhnout horizont každodennosti, včetně konzumního způsobu života.
Marie Š~včíková vytvořila poměrně obsáhlý text, v němž prokázala potřebnou erudici a
způsobilost k odborné práci ve filosofii a sociálních vědách, smysl pro kvalitní artikulaci
interdisciplinárního tématu.
Studie je přehledně rozčleněna, jednotlivé části na sebe logicky konsistentně navazují tak, aby
koneckonců vznikl smysluplný celek. V textu je přítomno osobní zaujetí autorky, práce je
vyvážená, obsahuje zdařilý úvod a závěr. Po zdařilé obhajobě navrhuji ohodnotit práci
znárnkou výborně.;. .

Náměty pro obhajobu: Autorka by se v průběhu obhajoby mohla výrazněji zabývat tématem
porušení tělesného schématu a využíváním poznatků fenomenologie ve speciálních vědách a
léčebných postupech. Při té příležitosti by mohla uvést informace o zkušenostech v zahraničí,
o nichž se letmo zmiňuje na str. 24.
Autorka by se mohla dále zabývat otázkou aktuálních rezerv české společnosti ve vztahu
k handicapovaným občanům, včetně palčivého tématu integrace handicapovaných žáků ve
školách. Současně by měla pohovořit zásadněji o vlastních zkušenostech v roli asistentky
klienta.
Autorka by se mohla zamyslet nad úlohou filosofie v prevenci sociálně-patologických jevů na
školách, zejména s ohledem na problém vztahu člověka a závislostí, včetně specifického
tématu poruch příjmu potravy a vlivu médií na sebepojetí člověka. Mohla by tak rozvinout
problematiku, o níž pojednala v oddílu nazvaném Tělo a tělesná kultura v našem životě.
Autorka by se měla dále věnovat otázce tzv. umělého těla (protézy, plastické operace,
implantáty, čipy atd.). Co soudí kupříkladu o problému kombinace člověka a stroje
(kyborgové) s ohledem na specifickou situaci lidí s postižením? Jaké filosofické a etické
otázky vyvstávají v dané souvislosti pro vyspělou společnost možná již v blízké budoucnosti?
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